§. III.

s. III. In eo verò demonstrando suppono primò aërem esse corpus ex innumeris, minutissimis, subtilissimisque sui generis particulis conflatum, & propterea maximè mobile, talèque, quod intia quæcunq; alia corpora facilimè tete insinuare valet.

s. IV. Suppono secundò particulas illas aëris non esse tam homogeneas, quàm heterogeneas: puta terreas, oleolas, salinas, igneas, sulphurcas, nitroas, vitriolicas, aluminolas, arsenicales, antimoniales &c. (loquor de aëre, quem incolimus) vi Solis ex terræ visceribus & aquis, imò & alijs corporibus, puta cadaveribus, arboribus, latis, herbis sponte crecentibus &c. Sub exhalationum, halithium, & vaporum forma nunc visibili, nunc invisibili, nunc etiam odoratu perceptibili prolectas; adeoque quoad qualitates seu facultates aërem non semper, neq; ubiq; locorum esse eundem, sed pro particularum eundem constituentium diversitate diverlum. Prouti ea de re pluribus hinc & inde, impensis verò in Appendix præc. Med. Tract. X. Num. C. & sequentibus Franciscus de le Boë Sylvius.

s. V. Suppono Tertiò aërem vivifico illo, & Universali mundi Spiritu, de quo Genet. I. Et Spiritus Domini ferebatur super aquas, & antiqui Philosophi communiter, omnia vivificantे, & in vigore suo conservante, Archeus mundi, Anima mundi Sol Centralis, Avicula Hermetis, Ignis Sapientiae, Natura mundi, Occultus vitae cibis & Fortitudinis totius fortis fortitudo, dicto plenissimum: adeoque talem, quo Homo (ut alia viventia eodem non minus indigentia silentio præterea) ne momento quasi, taceo multo tempore, citra incommodum, imò interitum carere valet. Aëris tanta omnibus corporibus necessitas extat, ut siquidem omnibus alijs abstineat homo, neque cibum

sumat, neq; potum, possit tamen dies duos vel tres, & plures ducere: Si cui verò Spiritus vitæ via in corpus intercipiantur, in brevi parte unius diei intereat. *Hip. Lib. de flat.* Et hoc quidem non tam propterea, quod nisi per aërem mediante respiratione ad pulmones, & ipsum sinistrum cordis ventriculum penetrantem sanguinea massa ex iugi partium salino lixiviorum cum acidis effervescientia, quæ ibidem contingit, valde excalefacta attemperaretur, fuliginibusq; inde concitatis liberatur, vitalem Spiritum necessariò suffocari contingeret, quam potius propterea, quod calidum cordis innatum, seu vitalis cordis Spiritus, Archeusve ejus sit Naturæ, qui nisi ab universalí illo Archeo, seu dicto Mundi Spiritu in aëre, utpote suo appropriato vehiculo hospitante tanquam occulto quodam vitæ cibo jugiter sustentetur, relatiaturve, eum brevi dissipari, & planè interire necessè sit. Prouti ea de re pluribus non minùs curiosè, quam sagaciter *David van der Bedde in Experimentis suis circa naturalia Mundi principia lib. 2.* Vbi expressè docet innatum nostrum calorem, Spiritumvè vitalem, vel qualitercumq; eum vocare velis, ejusdem planè esse naturæ, cuius est Spiritus ille Mundi Universalis, immo eum ipsum esse, seu partem ejus, sed ab hominis idea seminali ad hominem modificatam; & propterea ab eo necessariò, ne intereat, jugiter refocillari debere. Hincq; fieri, quod aves, insectayè vitro ad id studiò conflato inclusa, si aër inde artificioè cum ingeniosissimo *Boyleo Tract. de vis Aëris elastica* extrahatur, mox exspirare complicantur, pilosq; in angustioribus vivarijs, si aqua undiq; glacie operiatur, emoriantur, nisi per glaciei perforationem hinc & inde factam tempestivè de libera aëris perspiratione ipsis prospiciatur. Viventia alia quæcunq;, præcipue verò homo, si spiritus hujus

hujus particulæ Solis radijs juxta mox dicenda incorporatae, austrinis, nubilis, pluviosis, nivosisvè temporibus ab aquosis, nivosisvè particulis Aëri, qui juxta pariter mox dicenda est unicum talis Spiritus vehiculum, innatantibus nimium opprimantur, ligenturvè, quòd cum Aëre inspiratio ne attractæ minus sese cum interno vitali spiritu unire queant, notabiliter magis languent, torpent, & ad quidcumquè agendum inhabiliora evadunt. Hinc, quòd subinde solo sani hominis halitu jam pro mortuis habiti, non tantum primò enixi partus, verùm observante id in Ephem. N. C. dec. II. An. X. Obl. LIV. Joh. Georgio Grubelio etiam homines adulti ipsis ore insufflato fuerint ad vitam veluti resuscitati: halitu scilicet mediante Spiritus mundi particulis quibusdam, interno talium hominum Spiritui vitali jam jam aliás defecturo in subsidium additis, &c.

S. VI. Ast quò clariùs adhuc pateat, quidnam nos per jam dictum istum universalem Mundi Spiritum intelligamus, dico me cum eodem Beate per istum Spiritum nil aliud intelligere, quam vim quandam, virtutemve cœlestem specialem, & in prima rerum creatione à Creatore D'EO sub illis 1. Genes. verbis: *Spiritus autem Domini ferebatur super aquas, rebus immissam ut illas videlicet jam quidem anteà teste illo Genes. 1. In Princípio creavit Deus cælum & terram &c.* Quoad sua semina, & ideas specificas creatas, sed nondum ex chao in actum deductas, fœcundet, vivificet, & in suæ existentiæ actum deducat: semel vero taliter in actum deductas catenus fo veat, inq; semine comitetur, ut licet semel destructæ mediantebus seminibus rursus propagari possint, nunquam tamen in actum deduci queant, nisi hâc cœlesti virtute cooperante, ideaq; illas specificas in seminibus latentes excitante,

moveente, & explicante. Unde quidem colligere facile est virtutis hujus, seu universalis illius Mundi Spiritus originem esse à solo DEo. Cùmq; experientiâ doceamur, nisi Sol suis radijs sublunaria isthæc excalefaceret, cuncta viventia tamen animalia, quām vegetabilia brevi tempore interire esset necessè; quemadmodum ejusdem manifestus testis est longior à nostris oris brumali tempore Solis distantia; quā perdurante, quia Solis radij taltem obliquè, adeòq; minus copiose & efficaciter terram nostram feriunt, semina terræ concreta torpent, arbores folijs floribū qz, imò & succo vitali ipso orbatae, quasi emortuæ prostant, ac tandem animalia ipsa, præcipueque ex eis frigidiora, seu minus de hocce spiritu participantia, si non planè vitâ privantur, quemadmodum id tamen plurimis insectorum accidit, taltem vi- gorem suum magnâ ex parte amittunt; veluti illud accidit in specie hirundinibus teste *Olao Magno in suo Breviario hist.* Gent. Septentr. de Avibus cap. XI. ad maris stagnorumq; littora totâ hyeme sine motu & tensu invicem complicatis sub- sistentibus. Quod verò totum contrario modo fieri vide- mus vere ineunte, æstatéq; ob radios solares directius, adeo- que copiosius, & efficacius terram nostram ferentes. Cùm, inquam, experientiâ doceamur, unicum Solem illum esse, à cuius radijs dictorum seminum dependet expansio, & in actum deductio, nec non jam in actum deductorum in exi- stentia sua conservatio; minus facere non possumus, quin nobis infallibiliter persuadeamus virtutem illam specialem cœlestem Animam, Spiritumvè illum Mundi à DEo Crea- tōre sub Creationis actu nulli alij Creaturæ cum cā prærogati- vâ fuisse inditum, quām Soli, qui in ea sublimitate po- situs, ex qua citra impedimentum ad cuncta sublunaria per- tingere

tingere potis est , perpetuis suis radijs dictâ illâ cœlesti virtute imprægnatis cuncta fœcundet , foveat , & vivificet , internum illum vitalem spiritum in ipsa prima eorum creatione eis à Creatore DEo insulatum , utpote sibi planè analogum & connaturalem veluti excitando , & multiplicando . Adeò que Solem esse cœlestis illius virtutis , seu universalis Mundi Spiritus veluti Patrem quemdam , Lunam verò veluti Matrem ; quod Luna humido seu aquis dominari credatur , in quas immensus creationis rerum tempore hic Spiritus eas pro ideatum seminifcarum , seu seminum ipsorum diversitate in diversa corpora coagulavit . Cùmq; radij isti solares ad dicta corpora non , nisi per aërem , ferantur , non minus credere cogimur , aërem esse unicum illud medium , vehiculumque , quo Spiritus ille Mundi , seu virtus illa cœlestis omnia fœcundans , vivificansq; jugiter ad nos desertur , & adeò quidem necessario desertur , ut citra eum nobis alias intereundum esset . Atq; hinc tanta omnibus animalibus , quantam antecedente paragraphe esse diximus , ad vitam sustentandam aëris necessitas ; hinc tanta ex sapientia in anno iteratis agrorum fulcaionibus in procuranda ubertate utilitas ; hinc tanta Eclipsium præsertim solarium nocumenta &c. Ut de animalium , insectorum , & vegetabilium generatione , præcipue & quiuocâ illa & spontanea vulgo dicta , in qua simile non generat simile , sed dissimile , veluti dum ex stercore equi fiunt scarabæi , ex limosa terra anguillæ aut ranæ , ex frumento curculiones , ex fabis midæ , ex cutis loredibus pediculi , ex laxis arbuſculæ &c. nil dicam : cujus tamen ratio , & siendi modus ex nullo alio principio certius deduci potest , quam si dicatur , quod similes generationes catenùs contingent , quantum lemen , vel , si mavis , quid lemini analogum talis aut talis

talis animalis, insecti, aut vegetabilis Ideâ in ipsa mundi creatione à DEo Creatore signatum ubicunque demum, in competente tamen sibi subjecto, latens à radiis solaribus dñe universali Mundi spiritu fætis suo tempore per aëra insufficienter influentibus fovetur, exagitatur, & per te alijs inefficax, & veluti dormiens excitatur, vivificatur, & actuatur. Quemadmodū de similibus generationibus non minus fusè quam sagaciter post Aristotelem Fortunius Licetus, Julius Cæsar Scaliger, Aldrovandus, Daniel Sennertus, & alij. Imò & nsporum vermium in humano corpore generationem fundatè ex hoc principio deducere fas est, dicendo: eosdem in tantum ibidem generati, in quantum eorum ovula, semen, seminivè quid analogum fortè cum cibulentis, potulentisvè introlumptum, dictorum vermium specificâ Ideâ in prima mundi creatione à Creatore DEo signatum à Spiritu mundi particulis cum aëre inspirando attractis, sanguini in pulmonibus permixtis & spiritui interno vitali in corde unitis, cùmq; codem per univerlum corpus circulatis non minus, quam ipsum humanum corpus, fovetur, excitatur, & vivificatur.

s. VII. Hoc suppositum ratione auræ ad sustentandam vitam abolutè necessariæ quidem quodam modo revertere videntur ea, quæ de foetibus in utero citra respirationem, adeq; aëris participationem viventibus communitez docentur à Philosophis. Item ea, quæ in Ephem. Nat. Cur. Dec. 1. An. 6. & 7. recensentur de Vrinatoribus, & calu in mari submersis à Joële Langelotto: eos nimirum pluribus etiam horis, imò diebus sub aquis citra interitum vitam subinde protrahere. Quemadmodum hortulanus ille Tronningholmiensis, qui per XVI. horas aquis erat immersus.

Item

Item mulier illa , quæ planè per triduum ; qui tamen ambo tandem fuere rursus levi igne refocillati. Nec non ea , quæ de hirundinibus paragrapho antecedente induximus ex Olo Magno ; quod eæ nimis hyemali tempore læpius à pitcatoribus retibus ex aquis extrahantur ore ad os , alâ ad alam , & pede ad pedem colligatæ mortuorum ad instar , quæ tamen suo tempore , post principium scilicet Veris , rursus quasi reviviscent , & priores suas æstivas oras repetunt. Et tandem ea , quæ in anseribus , anatibus , & mergulis quotidie observamus : quod nimis & illi ipsi sub aquis læpe lat notabili tempore citra aëris attractionem motentur.

s. VIII. Verum enim verò , respondeo ad ista Ego , & quidem ad primum , quod de fætibus profertur , negando eos intra uterum existentes prorsus non respirare , adeoque de aëre ab soluté non participare ; Sed solum non respirare æquè fortiter , ac extra uterum ; adeoque tantum aërem intra uterum non attrahere , quantum extra uterum : verum sciendū est , illos neque eius participatione adeò indigere. Et ratio prioris est primò authoritas Hip. Lib. de Nat. pueri , & Charletonis in Exercit. suis Pbyssico Anatomicis Exercit. 8. Secundò vagitus uterini læpius auditæ citra aëris attractionem non edibiles. Et tandem tertio sententia eorum , qui cum Deusingio , Haruecio & alijs fætus in utero per os succo illo lacteo in Amnio contento , cui innatant , nutriti docent , quæ suðio procul dubio absq; aëris attractione perfici non potest. Ratio secundi verò est , quod primò fætus in utero existentes copiosissimo prædicti sunt Spiritu vitali , seu calido innato : talis autem multâ refectione , quò subsistat , non indiget : ergo , quò fætus in utero vivant , multâ aëris , quâ reficiantur

tur, quantitate non indigent : consequenter nec forti respiratione. Secundò quod fætus intra uterum nulla faciant, vel taliter minima dicti illius vitalis Spiritus seu calidi innati dispendia : atqui ubi rei alicujus nullum vel leve sit dispendium, nullâ vel levi ejus repositione est opus : ergo fetibus in utero nulla, vel solùm levis est vitalis Spiritus seu calidi innati repositionis necessitas : consequenter nullius, vel levis solùm aëris attractionis & respirationis. Tertiò, quod fætus utpote præterquam multo calore etiam multâ humiditate prædicti intra uterum temperatissimo pollicant sanguine : adeòq; tali, cuius particulae in corde lenissime effervescunt ; atqui ubi levis est languinis effervescentia, ibi nec multâ, quæ à copioso attracto aëre induceretur, (permisso, & non concessio, quod propterea sit adeò necessaria ad vivendum aëris attractio) attemperatione est opus, neq; multæ producuntur fuligines cum aëte sub exspiratione excludendæ : ergo. Et tandem quartò, quod fætus in utero sanguine materno chylo siore per arterias uterinas in placentam delato, juxta alios verò planè chylo ipso per certas, et si hactenus adhuc incognitas lacteas venas in uterum adducto occulto illo vitæ cibo à Matre per respirationem cum aëre attracto jam impiagnato nutritiantur ; adeoque tali, qui ulteriore ab aëre inspiratione attrahendo expectanda refocillatione adeò non indiget. Prouti ea de re pluribus Ett. mullerus de vita fætus & nutritione in utero cap. XXV. Quod fætus verò extra uterum constituti copiosiore aere, adeòq; fortiore respiratione indigeant, ratio est primò, quod mox, ac ex utero excluduntur, majora faciunt Spiritus vitalis ob majores, quas exercent flendo, fugendo, & hinc & inde se movendo, operationes, dispendia, non nisi per participatio-

nem novi aëris, seu in eo latentis occulti vitæ cibi resarcienda. Secundò quòd de die in diem eorum sanguinis temperatura deficiat, increasatoq; major in corde efficietcentia non, nisi copiosiore aëre attemperanda &c. Ut taceam, quòd alia sit eorum sanguinis intra uterum, alia extra uterum circulatio, prout ea de re pluribus passim Anatomici. Respondeo ad secundum, quòd si qui Vrinatorum aut in aquis submersorum citra interitum longiori tempore sub aquis morati fuerint, id eis accidisse vel ex diurna conlectudine, quâ respirationem diu continere forte à primis annis assueverunt ; vel ex tali, solito nempe ampliore pulmonum multis insuetis foraminibus seu cavitatibus præditorum conformatiōnē, ratione cujus tantum aëris antequam aquis tene immerserant, attraxerunt, quantum eis etiam diutiū citra interitum sustentandis, refocillandis suffecit. Quemadmodum ea de re pluribus *Levin. Lemnius in Occult. Nat. Mirac. Lib. 2. cap. 6.* Sufficere verò potuit parùm ; eò quòd eorum languis una cum vitali Spiritu ob extēnum aquarum frigus mox quasi obriguerit, adeoq; minimam habuerit in corde efficiēcentiam : consequenter vix aliquā indiguerit attemperatione : nullas etiam fuligines produxerit : consequenter nullā carundem opus habuerit aëre mediante exclusione. Ob occlusos etiam vel in totum, vel saltem maxima ex parte cutis poros nulla vel saltem non considerabilis fiebat Spiritus vitalis dissipatio : consequenter nec opus erat ejus à jugi aut notabili aëris attractione repositione. Ut taceam, quòd illi necessitatē etiam forte aliquid contulerit in aquis eos circumstantibus contentus aér, lenissimā, adeoq; aërem absq; aquis, quæ majore vi, utpote crassiōres, egent, attrahente inspiratione hauit. Respondeo ad tertium, pariter hirundines ex eo-

frigidos esse cum eodem vulgo dicendum est, alias verò copiosis particulis subacidis, salinòve nitrosis, à quibus copiosius sibi admistis, si Francisci de le Boë *Sylvij lib. I. prax. cap. 21.* opinioni adhærendum, aëris frigefit, & frigidus dicitur, scatentes. Quemadmodum igitur frigidi aëris est refrigerare, cutis poros occludere, humores quoicunq; condensare, siccare, à putredine præservare &c. eodem modo septentrionalium ventorum facultas est talis. *Quotidianæ autem constitutiones, aquiloniae quidem cogunt corpora, & firma, agilita, beneq; colorata, ac auditu valentiora reddunt, alvum siccant, oculos mordent, & si peccus dolor aliquis prius habuerit, exasperant.* *Hip. 3. aph. 17.* Econtrà cùm venti australes onines sint vehementiores aëris austrini, de se quidem, & originaliter pariter frigidi, utpote non minùs ac septentrionales ab extremo, & septentrioni opposito, æquèq; perpetuo gelu rigente mundi cardine procedentis, ob in transitu per terras ingenti ardore exustas (*Zonam torridam*) & vastissima maria contractas copiosissimas particulas calidas & humidas verò calidi & humidi comotiones, dicendum est cum Valleriola Enarrat. *Med. lib. 5.* & apud eum Macrobius, quoq; eos esse calidos & humidos, seu particulis igneis à sole directiis radios suos in terras illas, quas transeunt, proiecte tale & spiritu volatili multo gravidis, aqueisq; ex mari attractis copiosius saturatos. Adeòq; quemadmodum calidi humidiq; aëris est calefacere, humectare, dissoluere, laxare, flaccidum reddere, ad putredinem disponere &c. eodem modo australium ventorum facultas est calefacere, humectare &c. At austrinae constitutines corpora excolvunt, & humedant, auditum bebetant, caput gravant, vertiginem oculis, tarditatem corporibus adferunt, alvum humedant. *Idem ibidem*

frigidos esse cum eodem vulgo dicendum est, alias verò copiosis particulis subacidis, talinòve nitrosis, à quibus copiosius sibi admistis, si Francisci de le Boë Sylvij lib. I. prax. cap. 21. opinioni adhærendum, aët frigefit, & frigidus dicitur, scatentes. Quemadmodum igitur frigidi aëris est refrigerare, cutis poros occludere, humores quoq; condentare, siccare, à putredine præservare &c. eodem modo septentrionalium ventorum facultas est talis. Quotidianæ autem constitutiones, aquiloniae quidem cogunt corpora, & firma, agilia, beneq; colorata, ac auditu valentiora reddunt, alvum siccant, oculos mordent, & si peccus dolor aliquis prius habuerit, exasperant. Hip. 3. aph. 17. Econtrà cùm venti australes omnes sint vehementiores aëris austrini, de se quidem, & originaliter pariter frigidi, utpote non minus ac septentrionales ab extremo, & septentrioni opposito, æquèq; perpetuo gelu rigente mundi cardine procedentis, ob in transitu per terras ingenti ardore exultas (Zonam torridam) & vastissima maria contractas copiosissimas particulas calidas & humilias verò calidi & humidi comotiones, dicendum est cum Valleriola Enarrat. Med. lib. 5. & apud eum Macrobio, quoq; eos esse calidos & humidos, seu particulis igneis à sole directius radios suos in terras illas, quas transeunt, proiectante tale & spiritu volatili multo gravidis, aqueisq; ex mari attractis copiosius saturatos. Adeòq; quemadmodum calidi humidiq; aëris est calefacere, humectare, dissoluere, laxare, flaccidum reddere, ad putredinem disponere &c. eodem modo australium ventorum facultas est calefacere, humectare &c. At austrinae constitutines corpora exsolvunt, & humedant, auditum bebetant, caput gravant, vertiginem oculis, tarditatem corporibus adserunt, alvum bumedant. Idem

ibidem. Et sic porrò de Orientalibus, & Occidentalibus ventis discurrendo : videlicet & eos ijdem pollere facultibus, quibus pollet aér, vel potius particulæ aëreni constituentes, cujus illi sunt vehementiores commotiones : proindéq; quemadmodum aér Orientalis, utpote ab Oriente sole diu multumq; excalefactus est respectivè calidior, Occidentalis autem non ita excalefactus frigidior, sic uenti Orientales solent esse respectivè calidiores, Occidentales verò frigidiores. Quamvis neq; hoc ita constanter, quin subinde proportionum & locorum, aliarumq; circumstantiarum diversitate varient : quemadmodum id rectè prius dictum est de Austro, qui Originaliter est frigidus, in Libia calidus, & humidus ejus corpusculis ab intenso solis ardore ibidem ablumpatis siccus, apud nos verò, attractis rursus quamplurimis ex mari, quod longo tractu percurrit, particulis aqueis, iterum humidus. Aquilo etiam hyemali tempore aliás ferocissimus, canicularibus diebus à solis ardore tunc, quam toto anno, intensiore, seu particulis ejus igneis multum attemperatus, à nobis percipitur amoenissimus Etesiarum nomine celebris. Et sic de reliquis. Ut de tempestatibus quas subinde inducere solent venti, & ulterioribus cōtundent effectibus, quos in producendis diversissimis meteoris, puta pluviā, nive, grandine, fulgure, fulmine, tonitru &c. utpote ad rem nostram adeò non pertinentibus, exercent, nil dicam.

S. X. Sunt verò ventorum Cardinals, & reliquorum veluti principes numero quatuor à totidem mundi angulis cardinalibus stantes, nempe Subtolanus ab Oriente, Zephyrus seu Favonius ab Occidente, Aquilo à Septentrione, & tandem Auster à Meridie.

Eurus ad ateroram Nabathæaq; regna recessit,
Persidaq; , & radijs juga subdita matutinis.
Vesper & occiduo , quæ littora sole tepescunt ,
Proxima sunt Zephiri : Scythiam Septemq; triones
Horriter invasit Boreas : contraria tellus
Nubibus assiduis , pluviāq; madescit ab Austro.

Ovid. 1. Metamorph.

Octo laterales quatuor illorum veluti subditi utrinq; illis
ex lateribus fiantes : Eurus scilicet seu Vulturinus & Cæcias
Subsolani comites : Corus & Africus Zephiri comites : Thra-
cias & Boreas Aquilonis comites : Libanotus deniq; seu Au-
stro-Africus & Euronotus Austris comites. Quibus ab alijs
accidententur quidem adhuc plures alijs , veluti à Nauarchis
maris planè 32 ; quos verò quia nos inter montana magis
habitantes & quæ non advertimus , ac Nauarchæ & quomaris
solo expositi , eos ipsis observandos lubentes permittimus:
hoc solum adhuc de eis animadvententes , quod ex omni-
bus ventis nulli soleant esse aut constantiores , aut frequen-
tiores , aut fortiores , quam Austrini , & Septentrionales.
Plurimi ventorum Auster & Aquilo Arist. lib. 2. Meteor. cap. 4.
Venti omnium fortissimi Aquilonares & Austrini Hip. lib. de Aëre,
Aquis , & Loc. Cum itaq; duo isti venti Auster & Aquilo , illisq;
utrinq; affines in tota ferè Europa vicissitudines anniversarias
constituant , præ cæteris hos observandos censeo Levin. Lemn.
lib. 2. de occult. Nat. Mirac. cap. 3.

s. XI. Undenam verò oriatur , quod nunc isti potius
excidentur venti , & prævaleant , nunc alijs &c. pariter non
est nostrum in præsenti perscrutari. Procul dubio ad id fa-
ciunt multum non semper ijdem astrorum influxus , mul-
tum etiam subterraneorum corporum in se invicem ob-
vertas ,

veras, quibus prædita sunt, qualitates actiones & reactio-
nes, à quibus resultantes halitus sæpe sub terra sunt terra
motuum causa, in apicum verò protumponentes vento-
rum &c.

S. XII. Suppono tandem quintò & ultimò cum S.
Sanctorio corporum nostrorum eam esse connaturalem
constitutionem, ut jugiter perspirent, & eatenus perspi-
rent, ut tantum per solam istam intensibilem perspirationem
de omnis generis fuliginibus, & à varijs humorum co-
ditionibus mediante fermentatione & inde excitato calore
segregabilibus incrementis per cutis poros de se emittant,
quantum per cunctas reliquas sensibiles excretionum vias
simil acceptas. Quamvis utrùm de octo E. G. libris, quas
homo de die assumeret, præcisè quinq; libræ intensibiliter
transpirarent, non ausim cum eodem in Medicina sua Sta-
tistica abolutè asserere. Ratio verò talis transpirationis est
jugis sanguineæ massæ, & reliquorum in corporibus conten-
torum humorum fermentatio, à qua non minùs, quam ex
destillatorio quodam vale jugiter subtiliores quæpiam, aquæ,
sulphureæ, & salinæ particulæ (tuâ acrimoniam subinde in-
dusia brevi corrodentes) exhalant nullo tegumento impe-
ditæ imperceptibiliter in auram avolantes, (apud quosdam
tamen, quos propterea communiter hircum oleo dicimus,
falsum naribus sensibiliter nimis perceptibiles) tegumento
quæpiam verò ab omnimoda avolatione impeditæ tegumen-
to illi, indusij, reliquisq; immediatè corpus contingentis
bus vestimentis, quæ proptera hebdomadatim cum neolo-
tis permutare cogimur, visibiliter adhærentes. Necessitas
verò, ut per talem dictarum aquearum, & cum eis sulphu-
rearum, salinarumq; utpote ad corporis nutritionem incep-
tarum

tarum particularum segregationem & evacuationem sanguinea massa purificetur , eis retentis alias (quemadmodum id h̄cpe nimis cum maxima mortalium strage accidit) facile in febrilem effervescientiam , aut alia p. n. accidentia eruptura.

s. XIII. Quibus demum sic suppositis dico , quòd si aëri tanta insit subtilitas , penetrandiq; vis , quantam in eo in hypothesi prima supposuimus : Si tam diversæ , & variabiles qualitates , quantas , ei in hypothesi secunda attribuimus : Si denique tanta ejus homini ad sustentandam vitam necessitas , quantam esse in hypothesi tertia asseruimus : quid , n̄ dum idem ab homine sive inspirando attrahitur , sive per cutis poros admittitur , in eodem pervadet omnia , suisq; talibus , qualibus pollet , qualitatibus à corpusculis se constituentibus mutuatis per minima afficiet ? Quid igitur , si qualitates illæ humanæ naturæ tub quācunq; demum ratione inimicæ sint ; numquid eum inimicè afficien? procul dubio afficien? : cum Hip. lib. de Nat. hom. dicat morbos partim ex diætis fieri , partim ex Spiritu seu aëre , quem inspirando attrahimus : atqui non ex aëre probè qualificato ; ergo à vitiolis & naturæ humanæ inimicis qualitatibus prædicto.

s. XIV. Censetur verò aër inimicis naturæ humanæ esse præditus qualitatibus primò , si frigiditate , caliditate , humiditate , aut siccitate ultra modum excedat. Aër siquidem Galeno lib. de sanit. tuenda teste nos ambiens ob id lœdit , quid aut calidos immodicè , aut frigidos , aut humidos , aut si eos efficiat. Secundò si humanæ naturæ quoq; demum modo adversis , id est sanguinæ massæ citra specialem perturbationem non miscilibus particulis inficiatur propterea im-

impurus Medicis dictus, qualis est paludibus, stagnis, densis tylvis, locis plurimis cadaveribus obsitis, aut venenosis mineralibus scatentibus &c vicinus. Verbo: quando puto illi, quem rectè antè citato libro sequentibus verbis descripsit Galenus, contrarius est. *Est autem purus aëris,* qui nec paludis, nec stagni halitus sit. *infelix,* nec ex profunda specu pestilentem auram spireret: nec qui ex cloacis, quæ urbem, vel numerosum exercitum purgent, vitium contraxerit: nec qui ex animalium, olerum, leguminum putredine, aut fimo coquinetur: nec qui ob stagnum, vel flumen vicinum nebulosum sit: nec qui editis undigj montibus in cauo loco clausus nullum recipit perflatum. Tertio si crassus nimis sit, qualis in conclusis vallibus est, in metallorum fodinis, & alijs cavernosis locis: aut subtilis nimis, qualis in elatissimis montibus propterea citra suffocationem non ascendibilibus, nisi spongia aquâ madida, (ut arreptis ex ea quibusdam aquæs particulis aër non nihil crassior, adeòq; non tam ad attemperandam internam sanguinis effervescentiam, aut ad secum in expirando evehendas inde excitatas cor alijs suffocaturas fuligines idoneus evadat, quam potius, ut externum illum nimis subtilem, & veluti ætereum, nimisq; copiosis Spiritus mundi volatilibus particulis factum, ne internum vitalem spiritum nimirum adaugeat, accendat, & ad avolandum disponat, attemperet, & ejusdem dictas volatiles particulæ veluti irretiendo, quò minus copiosè le cum interno vitali spiritu unire queant, impedit) ori admota gestetur. Quarto si aëris in se ipso putrefiat, corrupturve, vel ut idem Galenus loquitur in Arte Medicinali, qui in tota alteratur substantia, qualis est subinde pestilentialis.